577

Orvieto, 13 mai 1264.

Trajectensi episcopo committit partes indicendi belli sacri contra Graecos schismaticos, qui ex captione Constantinopolitanae civitatis elati vento superbiae, ad terram principatus Aethiopiae depopultrices manus extendunt. (REG. 28, fol. 54 v°, ann. III, n° 180; POTTHAST 18909.)

« .. *episcopo Trajectensi.* Ad reparationem status Imperii Constantinopolitani quod multipliciter, peccatis exigentibus, dinoscitur esse collapsum, mentem nos-

tram convertimus et studia paterne sollicitudinis adhibemus, gerentes ad devotos illarum partium sedis apostolice filios benigne compassionis affectum, dum illos affligi conspiciamus barbararum tyrannide nationum. Sane Greci scismatici, ex captione Constantino-politane civitatis elati vento superbie et ad impugnan-dum plus solito fideles illarum partium, vicinuitatis oportunitate paratiores effecti, ad terram principatus Achaye depopulatrices manus extendunt, et ut ibidem in devotis ecclesie filiis extinguant penitus nomen matris, quamlibet partem principatus ejusdem continuis persecuntur insultibus, quamduris obsidionibus illius municipia et civitates angustant, et ibidem irremediabiliter omnem terre faciem cunctis ad usum generis humani nascentibus ex ipsa, denudant; tantumque jam inibi diminuerunt numerum fidelium populorum et tantum eos, qui residui sunt, predictis et aliis diversis afflictionibus attriverunt, quod vix aliqua superest fiducia seu spes, ut iidem, absque aliorum fidelium Christi succursu, diu valeant persequentium manus effugere, et terram illam vero Christi cultui conservare, prout hactenus per litteras prelatorum, principum et baronum illarum partium ac speciales nuntios ad apostolicam sedem exinde transmissos, nobis innotuit evidenter. Quum igitur ex hoc gravis imminet jactura periculi, nos, qui ex apostolice dignitatis gradu, universa mala quibus ubilibet atteritur fidelium numerus, providere cogimur, et eis quantum nobis ex alto permittitur, oportuna remedia providere, libenter opem et operam impertimur ut idem principatus ab imminente peste, Deo propitio, liberetur. Ideoque fraternitatem tuam, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, rogamus et hortamur attente, tibi per apostolica scripta in remissionem peccaminum injungentes quatinus per Leodiensem et Trajectensem civitates et dioceses, per te, juxta datam a Deo tibi prudentiam, et alios etiam, in quorum ore non sit verbum Domini alligatum, proponens pro memorato Imperio efficaciter verbum Crucis, universos Christi fideles earundem civitatum et diocesium salutaribus inducas monitis et efficacibus inductionibus exhorteris ut, assumpto de tuis et illorum, quibus id commiseris, manibus vivifice Crucis signo et posito cum Moyse gladio supra femur, in succursum predictorum fidelium ipsius Imperii utili acceleratione festinent, accincti ad ejus prelium, si opus fuerit, preliandum, qui coronam legitime certantibus repromittit. Nos ergo, de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, et illa, quam nobis, licet indignis, Deus li-

gandi atque solvendi contulit potestatem, omnibus, qui in succursum ejusdem Imperii personaliter accesserint, illam suorum peccaminum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, veniam indulgemus, ipsosque illo privilegio illaque volumus immunitate gaudere, que Terre Sancte subvenientibus in generali concilio conceduntur. Datum apud Urbemveterem, in idus maii, anno III. »

578

Orvieto, 13 mai 1264.

Simile mandatum datur episcopo Coronensi (REG. 28, fol. 55, ann. III, n° 181; POTHAST 18809.)

« .. *episcopo Coronensi.* Cupientes ut terra principatus Achaye ab imminente schismaticorum peste, qui eam deprimunt immaniter et affligunt, Deo propitio, liberetur, quodque degentes in illa eo liberius se ad ejusdem terre defensionem exponant, quo per hoc majora premia se cognoverint adepturos, fraternitatem tuam, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, rogamus et hortamur attente tibi nichilominus per apostolica scripta in remissionem peccaminum injungentes quatenus Christi fideles in eadem terra morantes, per te, juxta datam a Deo tibi prudentiam, et alios, quos ad hoc idoneos esse cognoveris, salutaribus inducas monitis et efficacibus inductionibus exhorteris ut terram ipsam ab hostium incursibus, de divino sperantes auxilio, quod presto est fideliter Dei bellum gerentibus, pro sua possibilitate defendant. Nos enim etc. usque potestate, illam eis suorum peccaminum etc. usque indulgemus, que transfretantibus in Terre Sancte subsidium in generali concilio sunt concessa. Datum ut supra. »

579

Orvieto, 13 mai 1264.

Ducem Burgundiae hortatur ut ad Imperium Orientale ecclesiae restituendum copias comparet. (REG. 28, fol. 55, ann. III, n° 182; POTHAST 18909.)

« *Nobili viro., duci Burgundie.* Dum in gravem superni Patris offensam et dispendiosam apostolice sedis suorumque devotorum injuriam, schismaticorum Grecorum perfidiam elata cornua levasse conspiciamus, et per eam terram principatus Achaye affligi continue vexationis angustiis et successivis dissidiis lacerari, multe sollicitudinis excitamur instantia ut, circa sta-

tum illius terre paternam considerationem habentes, vias et modos exquirere studeamus, quibus a filiorum alienorum dominio, immo potius exterminio, dicta terra, Deo propitio, liberetur. Ad quod eo ferventius nostra desideria sunt intenta, quo dilectum filium nobilem virum., Achaye principem, tamquam virum catholicum Deo et ecclesie Romane devotum, majori affectione prosequimur, et quo ejusdem terre fideles athlete in devotione Dei et ipsius ecclesie constantius perseverant. Sperantes igitur quod tu, velut fidei orthodoxe zelator, habens timorem divini nominis et amorem, Dei causam libenter adjuves et in auxilium fidelium promptitudine magnanimitatis exurgas, nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, tibi nichilominus in remissionem peccaminum injungentes quatinus, provide pensans quod ex hoc gratum Deo sacrificium immolabis, si ad ipsius terre defensionem studia tua devota mente convertas, signum Crucis, in ejusdem terre subsidium, pro Christi reverentia suscipias, ut ob id humane laudis valeas extolli precioniis et in futuro retributionis eterne desiderabile premium magnitudo tua consequi mereatur. Ut autem ad hoc eo libentius te accingas, quo majorem tibi gratiam exinde noveris proventuram, nos, de omnipotentis Dei misericordia etc. usque potestate, si ad defendendum terram eandem personaliter te transferre contigerit, illam tuorum peccaminum, de quibus fueris contritus et ore confessus, veniam indulgemus, illoque te privilegio et illa volumus immunitate gaudere, que transfretantibus in Terre Sancte subsidium in generali concilio conceduntur. Datum apud Urbemveterem, III idus maii, anno III^o. »

In e. m. . . episcopo Trajectensi. Dum gravem (*sic*) etc., ut in superiori proxima etc., usque signum Crucis in imperii Constantinopolitani subsidium etc., usque in finem, verbis competenter mutatis.

580

Orvieto, 30 avril 1264.

Capitulum Auximanum hortatur ut cum debita reverentia excipiat Benvenutum, in episcopum Auximanum electum. (REG. 28, fol. 55, ann. III, n^o 183.)

« *Capitulo Auximano.* Nuper civitati Auximane, promerentibus devotione ac fidei puritate, quibus ipsius cives erga Romanam ecclesiam, eorum dominam singularem, in instantis persecutionis procella, per inflexibilem constantiam claruerunt, episcopali per nos

dignitate, qua, civium eorumdem culpis exigentibus, hactenus privata fuerat, restituta, ecclesie Auximane, post habitum diligentem cum fratribus nostris de ipsius ecclesie ordinatione tractatum, venerabilem fratrem nostrum Benvenutum, Auximanum episcopum, tunc capellanum nostrum et Anconitanum archidiaconum, nobis et eisdem fratribus probitatis sue meritis carum plurimum et acceptum, de ipsorum fratrum consilio et nostre plenitudine potestatis, in episcopum prefecimus et pastorem, firmam spem fiduciamque tenentes quod, per probatam et approbatam circumspectionis ipsius industriam, eadem Auximana ecclesia spiritualibus et temporalibus debeat proficere institutis, et in devotione ac fidei puritate predictis dictorum civium constantia roborari. Cum igitur eundem episcopum, cui de nostris manibus munus consecrationis impendimus, ad commissam sibi sepepredictam ecclesiam cum gratie nostre plenitudine destinemus, universitati vestre mandamus quatinus honore condigno suscipientes eundem, sibi, tanquam patri et pastori animarum vestrarum, plene ac humiliter intendatis et impendatis eidem obedientiam debitam et devotam, ejus salutaria monita et mandata suscipiendo devote ac humiliter observando; ita quod exinde vestra possit devotio merito commendari. Alioquin sententiam quam etc. Datum apud Urbemveterem, II kalendas maii, anno III^o. »

In e. m. clero civitatis et diocesis Auximanarum. Nuper civitati Auximane etc. ut in superiori usque in finem.

In e. m. populo civitatis et diocesis Auximanarum. Nuper civitati Auximane etc. usque intendatis ejus salutaria monita et mandata etc. usque commendari. Datum ut supra. »

581

Orvieto, 22 novembre 1263.

G., Sabinensi episcopo, in partibus Angliae, Walliae et Hiberniae plenae committit legationis officium. (REG. 28, fol. 55, ann. III, n^o 184.)

« *G., Sabinensi episcopo, in regno Anglie apostolice sedis legato.* Pater futuri seculi, princeps pacis, sui pretiosi aspersione sanguinis humanum genus reconcilians Deo Patri, et operatus misericorditer in medio terre salutem, tandem a suis discipulis discessurus, pacem dedit, pacem reliquit eisdem, ex ipso donationis tempore, donantis et recipientium qualitate, patenter

insinuans fore pretiosissimum donum pacis, utpote in ejus ortu prenuntiatum ab angelis bone voluntatis hominibus, et in ipsius de mundo discessu, ab eodem bonorum omnium largitore, suis carissimis, dum ejus destituerentur corporali presentia, quasi pro hereditatis censu relictum. Hoc est igitur donum felicissimum, per quod ipsi Deo, cujus in pace factus est locus, indissolubilis federis unione jungimur. Hoc est donum gratissimum, cujus consilia ineuntes gaudia subsecuntur. Hoc est donum utilissimum, conservatio societatis humane, fugatis odiis, sedatis discordiis, opes augens, inopias relevans et prospera subministrans. Hoc quippe donum ipse idem Rex regum et Dominus dominantium, de cujus illud thesauro procedit, cujus data sunt optima, cujus sunt dona perfecta, volens suis subditis vicarie operationis ministerio conservare, ut eis mundi cursus suo pacifice ordine dirigatur, ipsius regimen sub regnorum distinctione disponens, primatum militantis ecclesie super gentes et regna constituit, in cujus eminenti specula positus ejusdem pacifici regis vicarius, commissas sibi vices implere satagens, gerat in domo Domini speculatoris officium, et prospectans undique, pervigilis more pastoris, ac singula, pro data sibi possibilitate, contemplan, que ad pacem sunt, commisso sibi gregi promoveat, scandalis per que salus animarum periculosissime impeditur, si qua senserit suboriri, sedandis intendat; sicque, quasi columba, olivam in ore deferat, ut Spiritum Sanctum in columba figurans, spiritualibus vacet operibus, et pacis signum in oliva pertendens, pacem predicet, ad pacem moneat et in pacis vinculo servari suggerat unitatem. Nos igitur qui, licet immeriti, vicibus hujusmodi fungimur, necessitas angit officii pro universo populo christiano, cujus curam gerimus, pacis cogitationes assidue cogitare, instando supplicationibus et orationibus supplicando, ut convertat ad eum Dominus vultum suum, eique pacis tranquilla concedat, et contra undosas tempestates pelagi mundi hujus, ne, cui presumus, naviculam fluctibus obruant, eorundem discipulorum exemplo, Salvatorem omnium precibus excitare Jesum, ut imperet scismatum flatibus, cessentque procelle fluctuantium odiorum, ad id, prout possumus, operatrices manus nichilominus apponendo.

Sane, licet cunctis Christicolis ac Christicolarum singulis regionibus, Deo et apostolice sedis devotis, in hiis nostre sollicitudinis studium debeat, nosque ad ipsos libenter possibilitatis nostre ministerium extendamus; tamen quanto carissimum in Christo filium nostrum . . . regem, et carissimam in Christo